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WPROWADZENIE REDAKCYJNE

Polski Komitet Narodowy ICOMOS istnieje już ponad 50 lat. W tym czasie zrealizował wiele 
różnorodnych działań służących ochronie zabytków i środowisku konserwatorskiemu. Kwalifikacje 
członków,  pozycja Polskiego Komitetu oraz społeczny charakter sprawiają, że głównym jego 
działaniem jest inspirowanie i organizowanie środowiskowej dyskusji o najważniejszych problemach 
zabytkoznawstwa i konserwatorstwa. Służą temu przede wszystkim organizowane co najmniej raz 
w roku konferencje oraz publikacje, które podsumowują i upowszechniają podejmowane tematy.  

Dorobek publikacyjny ICOMOS-u jest znaczący. Bibliografia z lat 1980–2015 liczy 58 pozycji, 
które tworzą szerokie spectrum problemów związanych z ochroną i konserwacją zabytków. Od 2008 
roku publikacje powstają w jednolitej szacie graficznej w ramach serii wydawniczej PKN ICOMOS. 
Od tego też roku wszystkie wydawnictwa są udostępniane w pełnej wersji (w formacie PDF) na stronie 
internetowej Polskiego Komitetu. Do tej pory zostało zarejestrowanych blisko 100 tysięcy „wyjść” na 
te publikacje, co pozwala uznać, że są wykorzystywane i potrzebne. 

Blisko dwadzieścia monografii już opublikowanych w serii wydawniczej PKN ICOMOS oraz 
zainteresowanie, jakim się one cieszą zarówno wśród autorów jak i czytelników, w pełni uzasadnia 
kontynuację tej działalności. Dalszym kierunkiem rozwoju powinno być poszerzenie grupy 
czytelników. Naturalnym krokiem jest nadanie publikacjom statusu czasopisma internetowego 
(z numerem e-issn). Forma ta pozwoli powiększyć krąg odbiorców, a po uzyskaniu odpowiedniej 
punktacji w ministerialnych rankingach, uatrakcyjni wydawnictwo również dla autorów. Nadal 
będzie wydawana wersja papierowa, gdyż ma ona uznanie czytelników, a poza tym zachowanie tradycji 
powinno towarzyszyć działaniom ICOMOS-u. 

Poszerzenie formy wydawniczej nie będzie wiązało się ze zmianą koncepcji merytorycznej. 
Nadal będą to monografie prezentujące najważniejsze problemy współczesnego zabytkoznawstwa 
i konserwatorstwa. Problematyka ta uległa bardzo znacznemu poszerzeniu, dlatego też nazwa 
czasopisma – Ochrona dziedzictwa kulturowego, odnosi się do dziedzictwa, które to pojęcie ma 
szersze konotacje niż pojęcie zabytku. 

Dotychczasowy rytm wydawniczy zostanie zachowany, rocznie będę wydawane dwie monografie. 
Głównym wydawcą pozostaje Polski Komitet Narodowy ICOMOS we współpracy z Muzeum Łazienki 
Królewskie w Warszawie oraz Politechniką Lubelską. Ten zespół wydawców powinien zapewnić 
sprawność organizacyjną i bezpieczeństwo finansowe. 

W opracowaniu znajduje się publikacja Klasyfikacja i kategoryzacja w systemie ochrony 
zabytków. Kolejne monografie będą zatytułowane Współczesny zabytek – kryteria wyboru i zasady 
ochrony oraz Miejsca pamięci – ochrona i konserwacja. Zapraszamy do przygotowania artykułów. 
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Informacje dotyczące warunków przygotowania materiałów do kolejnych monografii w ramach 
serii Ochrona dziedzictwa kulturowego będą dostępne pod adresem: http://www.icomos-poland.org

Publikacja Założenia systemu służb konserwatorskich w Polsce jest kolejną monografią 
wydawaną w ramach serii wydawniczej PKN ICOMOS, a jednocześnie pierwszą w formule czasopisma. 
Jest poświęcona ważnemu tematowi jakim jest organizacji służb ochrony zabytków. 

Transformacja ustrojowa realizowana w Polsce od roku 1989 wymusiła przekształcenia systemu 
ochrony zabytków. Zmiany objęły praktycznie wszystkie aspekty ważne dla jego funkcjonowania. 
Gruntownie przekształciły się warunki w jakich funkcjonują zabytki oraz warunki w jakich funkcjonuje 
system ich ochrony. Zmieniły się formy i proporcje własności zabytków, prawa ich użytkowników, sposoby 
użytkowania, zakres adaptacji. Inne są możliwości finansowania, zakres władzy konserwatorskiej, 
organizacja służb konserwatorskich, zasady postępowania z zabytkami. Coraz większą rolę 
w systemie ochrony, ze względu na możliwości i zobowiązania, odgrywają samorządy. 

W tak radykalnie zmienionych realiach system ochrony zabytków znajduje się w fazie ciągłej 
transformacji. Wizja tego systemu nie została jednak dotąd opracowana i cały czas trwają dyskusje na 
ten temat. Nie ma jednak wątpliwości, że środowisko konserwatorskie powinno zaproponować swoją 
koncepcję tego systemu, niezależnie od wizji proponowanych przez innych uczestników tego  procesu. 

W ostatnich latach debata o koncepcji systemu ochrony ulega intensyfikacji, przede wszystkim 
ze względu na odczuwalne ograniczenia dawnego systemu. Dlatego też Polski Komitet ICOMOS 
zdecydował się na zebranie aktualnie formułowanych propozycji i wizji. O zabranie głosu zostali 
poproszeni przedstawiciele całego środowiska. Swoje stanowisko, w oparciu o wewnętrzne ustalenia, 
przygotowali m.in. wojewódzcy konserwatorzy zabytków, konserwatorzy samorządowi, przedstawiciele 
resortu kultury, reprezentanci organizacji konserwatorskich. Wypowiedziało się również liczne grono 
doświadczonych specjalistów, którzy od dawna pracują na rzecz ochrony zabytków w Polsce.

Artykuły zebrane w monografii Założenia systemu służb konserwatorskich w Polsce 
przedstawiają więc aktualne poglądy i założenia dotyczące systemu ochrony zabytków. Jest w nich 
wiele konkretnych propozycji oraz opinii na temat kształtu tego systemu. Nie jest to jeszcze jedna, 
spójna wizja, ale na pewno jest to wiele propozycji, które w jej stworzeniu powinny być wykorzystane. 
I taki jest zamysł tej publikacji.

Bogusław Szmygin


